
Sprawozdanie delegata miasta Helu z działalności w Związku Miast i Gmin 

Morskich w 2021 roku. 

 

 
Miasto Hel w 2021 roku, jako delegat do ZMiGM, reprezentował przewodniczący Rady Miasta Helu, 

Marek Chroń.  

W związku z panującą pandemią wiele przedsięwzięć zaplanowanych w planie rocznym na 2021 rok 

zostało odwołanych. Prace związku zostały przeniesione na platformy internetowe. Po raz pierwszy 

„Czas Morza” nie dotarł do czytelników w formie papierowej, był  natomiast dystrybuowany w formie 

elektronicznej. 

Realizacja Projektów ZMiGM: 

 

1. PROJEKT– SOUTH COAST BALTIC – działania związane z promocją marki South Coast 

Baltic dobiegły końca, złożono rozliczenie końcowe projektu. 

 

2. LAND SEA ACT – realizacja projektu dobiegła końca. W ramach projektu wydany został 

przewodnik turystyczny po Zatoce Gdańskiej który został przekazany gminom objętym 

projektem, odbywały się cykliczne spotkania z partnerami projektu w formacie on-line. 

 

3. BALTIC BLUE MARINAS – Związek był zaangażowany w przygotowanie raportu o stanie 

marin i ich zapleczu, który ma posłużyć jako materiał do aplikacji wniosku o dofinansowanie 

projektu o tej tematyce. Na chwilę obecną trwają prace merytoryczne dot. pilotażowego projektu 

Baltic Blue Marnas. 

 

4. PATRONAT ZWIĄZKU 

a) Rejs Generałem Zaruskim - jednodniowy rejs żaglowcem GENERAŁ ZARUSKI 

zorganizowany przez Związek po Zatoce Gdańskiej odbył się 10 maja 2021r. Uczestnikami 

rejsu byli ALTRUIŚCI 2020, laureaci plebiscytu Helskiej Fundacji Sapere Aude oraz 

laureaci konkursu Wiedzy o Morzu z 2019 roku. 

b) W ramach imprez objętych patronatem Związku z gmin członkowskich, patronat 

przyznano: 

- Gala Żagli – Centrum Kultury w Mielnie 

- Event historyczny – Wioska Gotów z Masłomęcza – CKiS Pruszcz Gdański 

- Dożynki Gminne – Cedry Wielkie 

- Altruiści II – Helska Fundacja Sapere Aude 

- Regaty Trzy Perły – Jacht Klub Darłowo 

 

5. WYSTAWY BURSZTYNOWE I ŚWIATOWA RADA BURSZTYNU 

W sezonie letnim 2021 Związek zorganizował 3 wystawy bursztynu: w Pucku, w Darłowie oraz 

w Mielnie. 

Terminy wystaw: 

Puck – Ratusz Miejski – 5 maj – 15 wrzesień – „Bursztyn bałtycki. Dziedzictwo i nowoczesność 

2.0” 

Mielno – Skarbnica w Chłopach, gmina Mielno – 2 czerwiec – 31 sierpień - „Bursztyn bałtycki. 

Skarb Morza Bałtyckiego” 

Darłowo – Terminal Pasażerski Darłówko Zachodnie – 1 czerwiec – 30 wrzesień – „ Bursztyn 

bałtycki. Tradycja i innowacja 2.0” 

Związek zorganizował po raz kolejny posiedzenie Światowej Rady Bursztynu. Goście z całego 

świata i Polski uczestniczyli w hybrydowym spotkaniu w Gdańsku w dniu 22 lipca br, 

odwiedzili także Miasto Puck i naszą wystawę. 



 

6. LVI WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW ZMIGM - spotkanie podsumowujące działalność 

Związku w 2021 roku w ramach LVI Walnego Zebrania Delegatów Związku Miast i Gmin 

Morskich odbyło się w trybie on-line, na platformie TEAMS 28 maja, w godzinach 9.45 

 ( próbne łączenie) 10.00 – 11.00, głosowanie uchwał sprawozdawczych za 2021 rok zostało 

przeprowadzone przez Kancelarię Prawną ITMT Law. 

 

7. LVII WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW ZMIGM – Gdańsk, 17 LISTOPAD 2021r. Hotel 

Radisson & Suites, odbyło się w formule tradycyjnej Walne Zebranie Delegatów, które 

poprzedzało zaplanowane również na ten dzień uroczystości Jubileuszu XXX-lecia Związku 

Miast i Gmin Morskich. Podczas obrad WZD poza planami na 2022 rok odbyło się głosowanie 

nad wyborem nowego prezesa Związku – Alana Aleksandrowicza, wiceprezydenta Miasta 

Gdańska ds. inwestycji. Poza wyborem Pana Alana Aleksandrowicz na nowego prezesa 

związku, podjęto także: 

Uchwalę w sprawie podjęcia apelu w sprawie działań ustawowych mających na celu zniesienie 

ograniczeń kwotowych w ustawie śmieciowej. 

Uchwałę w sprawie ponowienia apelu do Premiera RP w sprawie rozszerzenia stref ograniczonego 

parkowania także w mniejszych miejscowościach turystycznych. 

Oba Apele zostały wysłane do odpowiednich przedstawicielu Rządu RP. 

 

8. Jubileusz XXX-lecia Związku 

Po raz pierwszy w historii Związku Miast i Gmin Morskich delegaci-członkowie świętowali 

jubileusz w Gdańsku. Do tej pory jubileuszowe spotkania tradycyjnie odbywały się  

w Szczecinie, ale  tym razem trzy dekady istnienia Związku świętowane były 17 listopada 

2021roku w Gdańsku w urokliwej scenerii stadionu Polsat Plus Arena Gdańsk. Andrzej 

Bojanowski, jako ustępujący prezes Związku, stał się mimo woli główną postacią 

jubileuszowych uroczystości. Zabierający głos goście obok wypowiedzi nawiązujących do 

historii i dokonań Związku w minionych trzydziestu latach nie mogli zapomnieć o jego 

wieloletnim prezesie, stąd  życzeniom i podziękowaniom za wieloletnią pracę na rzecz Związku 

nie było końca. Wśród składających życzenia był marszałek województwa pomorskiego, jeden 

ze współzałożycieli Związku Mieczysław Struk, który podkreślił ogromną rolę Związku  

w przedsięwzięciach o wymiarze lokalnym i ogólnokrajowym. Aleksandra Dulkiewicz, 

prezydent Gdańska, podziękowała za zaangażowanie delegatów w umacnianiu roli polityki 

morskiej i oraz konsekwentną działalność, dzięki której głos samorządów, gmin, miasteczek oraz 

miast leżących nad morzem był słyszalny i brany pod uwagę między innymi przy konstruowaniu 

różnych rozwiązań prawnych. 

W imieniu Senatu RP i marszałka Tomasz Grodzkiego głos zabrał senator Jerzy Wcisła, który 

pełni też funkcję przewodniczącego Parlamentarnego Zespołu Dróg Wodnych. 

– Przez wiele lat byłem członkiem tego Związku i myślę, że dzięki tej pracy do parlamentu wszedł 

człowiek, który rozumie morskość Polski. Za tę wiedzę, którą nabyłem w Związku chciałby 

wszystkim państwu podziękować. O rosnącej roli Związku niech świadczy fakt, że w najbliższym 

posiedzeniu Parlamentarnego Zespołu Dróg Wodnych po raz pierwszy w roli ekspertów wezmą 

udział przedstawiciele Związku Miast i Gmin Morskich.  

Wśród gości zabierających głos była także eurodeputowana Magdalena Adamowicz, prezes 

Związku Miast i Gmin Morskich w latach 1999-2007 Waldemar Jaroszewicz, były delegat 

Związku, dyrektor departamentu turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Pomorskiego Marta Chełkowska oraz liczni prezydenci, burmistrzowie i wójtowie miast i gmin 

będących członkami Związku oraz przedstawiciele zaprzyjaźnionych organizacji. Znakiem czasu 

była także obecność przedstawicieli świata nauki – Sylwii Mrozowskiej i prorektora Krzysztofa 



Bielawskiego z Uniwersytetu Gdańskiego, którzy prócz życzeń przekazali, w ramach nawiązanej 

między UG i ZMiGM współpracy, ufundowane stypendia dla pracowników samorządowych  

w ramach nowoutworzonego kierunku studiów podyplomowych na Uniwersytecie Gdańskim   

„Lokalne struktury władzy-kształtowanie elit samorządowych”. 

 

W podziękowaniu za wieloletni wkład w życie Związku prezes Andrzej Bojanowski 

uhonorowany został nagrodą resortową odznaką „Zasłużony Pracownik Morza” wręczoną przez 

marszałka Mieczysława Struka oraz Odznaką Honorową Krzyż Związku Miast Nadwiślańskich 

wręczoną przez prezesa tego związku Tomasza Sowińskiego.  

 

Z okazji Jubileuszu XXX lecia wręczone zostały także nagrody Związku Miast i Gmin Morskich  

„My dla Morza, Morze dla nas”. 

Laureatami nagród zostali: Robert Pytlos – pełnomocnik ds. bursztynu Urzędu Miejskiego  

w Gdańsku, Łukasz Greinke - prezes ZMPG SA , prof. Krzysztof Czerwionka – Politechnika 

Gdańska, Artur Lijewski - prezes Zarządu Portu Morskiego w Kołobrzegu , dr inż. kpt. ż.w. 

Wiesław Piotrzkowski – dyrektor Urzędu Morskiego w Gdyni, mgr inż. Anna Stelmaszyk -

Świerczyńska – z-ca dyrektora Urzędu Morskiego w Gdyni ds. technicznych i Wojciech 

Zdanowicz – dyrektor Urzędu Morskiego w Szczecinie. 

W części artystycznej uroczystości wystąpiła Kinga Włodarkiewicz oraz  z recitalem Natalia 

Capelik Muianga wraz z zespołem.  

Wszystkim uczestnikom jubileuszowej uroczystości wręczona została monografia ZMiGM 

autorstwa Romana Kolickiego – „XXX lat Związku Miast i Gmin Morskich „ My dla morza, 

morze dla nas”. 

Jubileusz XXX - lecia Związku Miast i Gmin Morskich zakończyła uroczysta kolacja. 

 

 

9   Apele  

- Branża turystyczna: działając na Państwa prośbę Zarząd Związku postanowił zwrócić się 

do Premiera    RP w sprawie pomocy branży turystycznej nie tylko dla gmin południowych 

Polski, ale także tych z nad morza.  

 

- Wraki: 

Postanowiliśmy ponowić i wzmocnić temat wraków, dlatego razem z Samorządowcami  

z Obszaru Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot zaapelowaliśmy do Premiera RP  

o podjęcie pilnych działań w sprawie pozostałości wojennych w wodach Bałtyku. Szacuje 

się, że może chodzić nawet o kilkaset wraków z zatopioną bronią chemiczną, których 

korozja powoduje przedostawanie się do wody niebezpiecznych substancji. Prezydenci, 

starostowie, burmistrzowie i wójtowie Obszaru Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot 

(OMGGS) oraz Zarząd Związku Miast i Gmin Morskich (ZMiGM) skierowali do Premiera 

RP Mateusza Morawieckiego apel dot. pozostałości wojennych zatopionych w obrębie 

polskich obszarów morskich. Wg szacunków Najwyższej Izby Kontroli na polskim dnie 

Bałtyku spoczywa 400 wraków, z czego około 100 w samej Zatoce Gdańskiej. Razem  

z wrakami zatopiona została broń chemiczna, np. iperyt i sarin. Postępująca korozja wraków 

i amunicji chemicznej powoduje przedostawanie się niebezpiecznych substancji do wody. 

Samorządowcy OMGGS i ZMiGM zaapelowali do Premiera RP o: * szczegółową 

inwentaryzację miejsc zatopienia broni chemicznej (bojowych środków trujących), takich jak 

iperyt i sarin, *opracowanie sposobów wydobycia i neutralizacji broni chemicznej, 

*wybudowanie i wyposażenie wielozadaniowego statku specjalistycznego m.in. do 

wydobywania broni chemicznej i produktów ropopochodnych oraz do zwalczania 

zanieczyszczeń środowiska morskiego. 



Dzięki staraniom Obszaru Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot oraz Związku Miast 

 i Gmin Morskich Rząd nie został obojętny i Ministerstwo Infrastruktury powołało 

Międzyresortowy Zespół ds. zagrożeń wynikających z zalegania na dnie Bałtyku materiałów 

niebezpiecznych Związek Miast i Gmin Morskich będzie starał się zostać aktywnym 

członkiem powołanego Zespołu, który jeszcze nie rozpoczął pracy. Ministerstwo zapewnia, 

że na chwile obecną trwają prace legislacyjne dotyczące rozporządzenia na podstawie 

którego zespół ma rozpocząć pracę. 

Sukces: 27 04.2021 r. Parlament Europejski przyjął Rezolucję w sprawie broni z czasów II 

wojny światowej zatopionej w Bałtyku. Rezolucję poparło 660 europosłów, 8 było przeciw, 

25 wstrzymało się od głosu. Rezolucja ma zmotywować Komisję Europejską do znalezienia 

dodatkowych środków na oczyszczenie dna Bałtyku.  

 

- Stanowisko związku w sprawie możliwych skutków realizacji programu Polski Ład 

- Stanowisko Związku w sprawie granic portu Hel-Zachód 

- Apel Związku o podjęcie prac legislacyjnych mających na celu rozszerzenie grupy 

podmiotów uprawnionych do pobierania opłat parkingowych w święta i dni wolne od pracy  

o miejscowości wypoczynkowe i turystyczne 

 

 

9. Czas Morza – z uwagi na pandemię, biuletyn Związku wydawany jest jedynie w formie 

elektronicznej. 

 

 

Marek Chroń 


